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Hi po na tre mia, de fi nio wa na ja ko stę że nie 
so du w su ro wi cy po ni żej 135 mEq/l 
(135 mmol/l), jest za bu rze niem elek tro li to wym
naj czę ściej wy stę pu ją cym u dzie ci za rów no le -
czo nych am bu la to ryj nie, jak i ho spi ta li zo wa -
nych. Rów no wa ga pły no wa i dys try bu cja
jo nów so do wych opie ra ją się cał ko wi cie na re -
gu le, że wo da po dą ża za jo na mi so do wy mi,
ale za cho wa nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio -
wej jest wa żniej sze od utrzy ma nia stę że nia jo -
nów so do wych. 

Pra wi dło wa dys try bu cja wo dy w ustro ju
czło wie ka za le ży od sił osmo zy, przy czym jej
za bu rze nia pro wa dzą do nie pra wi dło we go
stę że nia jo nów so do wych (hi po- lub hi per -
na tre mii). Za so by wo dy w ustro ju czło wie ka 
mo żna po dzie lić na płyn we wnątrz ko mór ko -
wy (in tra cel lu lar flu id, ICF) oraz ze wną trz ko -
mór ko wy (extra cel lu lar flu id, ECF), przy czym
ten dru gi two rzą: płyn śród mią ższo wy oraz
we wnątrz na czy nio wy. Ob ję tość pły nu we -

wnątrz na czy nio we go jest nie zbęd na dla per -
fu zji tka nek i w du żym stop niu za le ży
od rów no wa gi so do wej. W prze ci wień stwie
do te go, prze strzeń we wnątrz ko mór ko wa,
nie zbęd na dla funk cjo no wa nia ko mó rek,
pod le ga re gu la cji przede wszyst kim przez
wpływ rów no wa gi wod nej na osmo lal ność
oso cza. 

Osmo lal ność oso cza (Posm) jest su mą osmo -
lal no ści po szcze gól nych sub stan cji roz pusz -
czo nych w oso czu. So le so do we są głów ny mi
ze wną trz ko mór ko wy mi osmo la mi, na to miast
udział in nych jo nów, glu ko zy i mocz ni ka jest
mniej szy. Za tem Posm rów na się w przy bli że -
niu war to ści po dwo jo ne go stę że nia jo nów
so do wych w oso czu (Na+). 

Rów no wa ga dys try bu cji jo nów so do wych,
ma ją ca de cy du ją ce zna cze nie dla utrzy ma nia
ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej, wspo ma ga -
na jest przez pom pę ATP -azo wą Na+/K+, 
któ ra po wo du je two rze nie się względ ne go
nad mia ru jo nów so do wych w pły nie 
ze wną trz ko mór ko wym w po rów na niu do we -
wnątrz ko mór ko we go. Zmia ny stę że nia jo nów
so do wych w oso czu po wo du ją zmia ny osmo -
lal no ści pły nu ze wną trz ko mór ko we go i w na -
stęp stwie te go prze miesz cza nie się wo dy przez
bło ny ko mór ko we. 

Wpraw dzie bi lans jo nów so do wych od -
gry wa klu czo wą ro lę w utrzy ma niu ob ję to ści
we wnątrz na czy nio wej przez wpływ na osmo -
lal ność oso cza, układ ten tra ci jed nak swo je
zna cze nie w przy pad ku zmniej sze nia ob ję to -
ści we wnątrz ko mór ko wej, gdy za czy na prze -
wa żać in ny układ, cza sa mi wy wie ra ją cy
prze ciw staw ny wpływ. Na sku tek zmniej sze -
nia ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej zwięk szo -
na osmo lal ność (do cze go za zwy czaj do cho dzi
w przy pad ku utra ty wo dy prze wa ża ją cej
nad utra tą jo nów so do wych) wy zwa la 
uczu cie pra gnie nia i po wo du je uwal nia nia
hor mo nu an ty diu re tycz ne go (ADH) z pod -
wzgó rza. Hor mon ten mak sy mal nie zwięk sza
zwrot ne wchła nia nie wo dy, po bu dza jąc wbu -
do wy wa nie ka na łów wod nych (akwa po ryn)
w cew kach zbior czych ne rek. Zmniej sze nie
ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej zmniej sza ta -
kże wskaź nik fil tra cji kłębuszkowej (GFR), po -

wo du jąc dal sze za trzy ma nie wo dy w ustro ju
przez dzia ła nie ukła du re ni na -an gio ten sy na -
-al do ste ron. Rów nież i ten me cha nizm sprzy -
ja re ten cji jo nów so do wych. 

W hi po na tre mii zmniej szo na osmo lal ność
oso cza po wo du je prze su nię cie wo dy do ko -
mó rek, po wo du jąc ich obrzęk. Hi po na tre mia
jest groź na, po nie waż obrzęk ko mó rek 
mó zgu mo że spo wo do wać wy stą pie nie ob ja -
wów pod mio to wych lub przed mio to wych
wy mie nio nych w ta be li 1. Im szyb ciej do cho -
dzi do roz wo ju hi po na tre mii, tym więk sze jest
ry zy ko wkli no wa nia mig dał ków mó żdżku 
lub bez de chu pod wpły wem zwięk sze nia 
ci śnie nia we wnątrz czasz ko we go, do któ re go
do cho dzi na sku tek szyb kie go i nie zrów no wa -
żo ne go prze miesz cze nia się wo dy do ko mó -
rek mó zgo wych. W prze ci wień stwie do te go
w po do strej i prze wle kłej hi po na tre mii mózg
ma czas na ada pta cję przez wy da la nie po -
cząt ko wo elek tro li tów, a na stęp nie ami no -
kwa sów z ko mó rek. 

Do hi po na tre mii mo że do cho dzić
przy zwięk szo nej, zmniej szo nej oraz nie mal
pra wi dło wej cał ko wi tej za war to ści jo nów so -
do wych w ustro ju. We wszyst kich trzech sy tu -
acjach hi po na tre mia roz wi ja się z po wo du
względ nie zwięk szo nej ob ję to ści cał ko wi tej
wo dy w ustro ju w po rów na niu z cał ko wi tą
ilo ścią sub stan cji roz pusz czo nych. Za tem hi -
po na tre mia mo że wy stą pić w sta nie hi po wo -
le mii, hi per wo le mii lub nor mo wo le mii.

W hi po na tre mii hi po wo le micz nej do cho -
dzi do utra ty jo nów so do wych al bo z mo -
czem, jak to się dzie je przy nad mier nym je go
wy da la niu, diu re zie osmo tycz nej (glu ko za,
mocz nik lub man ni tol), za pa le niu ne rek
z utra tą so li lub ner ko wej kwa si cy cew ko wej,
al bo też przy po za ner ko wej utra cie jo nów so -
do wych, do cze go do cho dzi czę sto u dzie ci:
wy mio tu ją cych, z bie gun ką, po pa rzo nych
oraz cho rych na za pa le nie trzust ki. We
wszyst kich tych przy pad kach po po cząt ko wej
utra cie wo dy na stę pu je jej za trzy ma nie i do -
dat ko wo roz cień cze nie jo nów so do wych
w su ro wi cy. 

Utra ta jo nów so do wych przez ner ki po wo -
du je utra tę wo dy z mo czem. Kie dy po ta kiej
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utra cie pro wa dzi się na wod nie nie pły na mi hi -
po to nicz ny mi, roz wi ja się hi po na tre mia. Pę -
tlo we i tia zy do we le ki mo czo pęd ne ha mu ją
zwrot ne wchła nia nia jo nów so do wych w ner -
kach, po bu dza jąc diu re zę wod ną. Utra ta jo -
nów so do wych przez ner ki pro wa dzi
do hi po na tre mii w wa run kach nie do bo ru mi -
ne ra lo kor ty ko ste ro idów (hi po al do ste ro nizm).
Hi po al do ste ro nizm rze ko my, wy ra ża ją cy się
nie pra wi dło wą od po wie dzią na al do ste ron,
mo że zda rzyć się pod czas ostre go za ka że nia
ukła du mo czo we go i do pro wa dzić do hi po -
na tre mii.

W diu re zie osmo tycz nej utra ta za rów no
so li, jak i wo dy przez ner ki wy stę pu je w obec -
no ści nad mia ru sub stan cji roz pusz czo nych
w mo czu, ta kich jak glu ko za lub mocz ni k 
(uro pa tia ob struk cyj na lub nie wy dol ność ne -
rek). Do hi po na tre mii lub hi per na tre mii mo że
do cho dzić przy po za ner ko wej utra cie wo dy
i jo nów so do wych. Hi po na tre mia hi po wo le -
micz na zda rza się wte dy, gdy na wod nie nie
do ust ne pro wa dzi się pły na mi hi po to nicz ny mi
(wo da, so ki owo co we, roz cień czo na mie szan -
ka mlecz na), ze wzglę du na nie wła ści we uzu -
peł nia nie jo nów so do wych oraz pil ną
ko niecz ność przy wró ce nia ob ję to ści we -
wnątrz na czy nio wej ustro ju, któ ra prze wa ża
nad po trze bą przy wró ce nia pra wi dło wej
osmo lal no ści. Ten me cha nizm roz wo ju hi po -
na tre mii czę sto wy stę pu je pod czas bie gun ki
lub wy mio tów, gdy jo ny so do we i wo da są
tra co ne w zwięk szo nej ilo ści dro gą prze wo -
du po kar mo we go. U cho rych po pa rzo nych
lub do tknię tych udarem ciepl nym płyn izo to -
nicz ny (sól i wo da) od pa ro wu je przez skó rę,
po dob nie jak u cho rych na mu ko wi scy do zę,
u któ rych stę że nie jo nów so do wych w po cie
jest zwięk szo ne.

W hi po na tre mii hi per wo le micz nej za rów -
no cał ko wi ta ob ję tość wo dy ustro jo wej, jak
i jo nów so do wych jest zwięk szo na, ale
przy sto sun ko wo znacz niej szym zwięk sze niu
ob ję to ści wo dy. W wa run kach pra wi dło wych
zwięk sze nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej
po bu dza wy twa rza nie przed sion ko we go
pep ty du natriuretycznego (ANP) przez po sze -
rzo ne przed sion ki ser ca, co po wo du je zwięk -
sze nie wskaź ni ka fil tra cji kłębuszkowej,
ha mu je zwrot ne wchła nia nie jo nów so do -
wych i wo dy w ner kach i utrzy mu je ho me -
osta zę przez utra tę wo dy z mo czem.
Prze cią że nie ob ję to ścio we ukła du krą że nia
oraz hi po na tre mia z roz cień cze nia zda rza ją
się wte dy, gdy spo ży cie jo nów so do wych (lub
ich za trzy ma nie) prze wy ższa wy da la nie.

Wśród sta nów kli nicz nych pro wa dzą cych
do prze cią że nia ob ję to ścio we go i hi po na tre -
mii z roz cień cze nia na le ży wy mie nić uciecz -
kę pły nów do tzw. trze ciej prze strze ni,
hi po al bu mi ne mię w na stęp stwie ze spo łu ner -
czy co we go lub ze spo łu je li to wej utra ty biał -
ka, za sto ino wą nie wy dol ność ser ca,
mar skość wą tro by, ostrą lub prze wle kłą nie -
wy dol ność ne rek oraz wzmo żo ną prze pusz -
czal ność na czyń wło so wa tych z prze cie kiem
sub stan cji za war tych w oso czu w po socz ni cy. 

Hi po na tre mia nor mo wo le micz na cha rak -
te ry zu je się zwięk sze niem cał ko wi tej ob ję to ści
wo dy ustro ju przy pra wi dło wym cał ko wi tym
stę że niu jo nów so do wych. Wa żną przy czy ną
jest ze spół nie pra wi dło we go wy dzie la nia hor -
mo nu an ty diu re tycz ne go (syn dro me of in ap -
pro pria te an ti diu re tic hor mo ne se cre tion,
SIADH, ze spół Schwart za i Bart te ra), w któ rym
do cho dzi do wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re -
tycz ne go nie za le żnie od wpły wu nor mal nych
czyn ni ków wy zwa la ją cych wy dzie la nie.
U dzie ci ten ze spół po ja wia się w cho ro bach
ośrod ko we go ukła du ner wo we go (OUN),
cho ro bach płuc, w ze spo le na by te go nie do -
bo ru od por no ści (AIDS) oraz ja ko dzia ła nie
nie po żą da ne le ków. Octan de smo pre sy ny
(dez ami no-D -ar gi ni no wa zo pre sy na DDAVP)
sto so wa ny jest w le cze niu mo cze nia noc ne -
go oraz ośrod ko wej mo czów ki pro stej, 
po nie waż dzia ła po dob nie do ze spo łu nie pra -
wi dło we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re -
tycz ne go. In ne le ki ta kże po wo du ją
nie po żą da ne dzia ła nia przy po mi na ją ce ob ja -
wy ze spo łu. Na przy kład win kry sty na za kłó ca
mo du la cję hor mo nu an ty diu re tycz ne go, a cy -
klo fos fa mid i kar ba ma ze pi na, jak się uwa ża,
na si la ją dzia ła nie wła ści wie wy twa rza ne go
hor mo nu an ty diu re tycz ne go.

Za tru cie wod ne po wo du je hi po na tre mię
nor mo wo le micz ną, gdy ob ję tość po da ży wo -
dy prze kra cza diu re zę, co ob ser wu je my
w przy pad ku nie pra wi dło we go po da wa nia
do żyl nych pły nów hi po to nicz nych, do od byt -
ni czych wle wów czysz czą cych z uży ciem wo -
dy lub nad mier ne go pi cia wo dy. Po dob nie
przy nie do ży wie niu lub kar mie niu roz cień -
czo ny mi mie szan ka mi mlecz ny mi sub stan cje
roz pusz czo ne po da wa ne w die cie nie wy stę -
pu ją w wy star cza ją cej ilo ści do wy da le nia od -
po wied niej ob ję to ści wo dy. W ze spo le utra ty 
so li po cho dze nia mó zgo we go (zwy kle w cho -
ro bach ośrod ko we go ukła du ner wo we go) 
ek to po we wy dzie la nie ATP pro wa dzi do ner -
ko wej utra ty so li w ilo ści więk szej niż wo dy.
Hi po na tre mia nor mo wo le micz na mo że ta kże

to wa rzy szyć nie do bo ro wi glukokortykoidów,
nie do czyn no ści tar czy cy oraz bó lom.

Nie we wszyst kich przy pad kach, w któ rych
stę że nie jo nów so do wych się zmniej sza, ma -
my do czy nie nia z praw dzi wą hi po na tre mią.
Do fał szy wej hi po na tre mii do cho dzi wte dy,
gdy zwięk szo ne stę że nie li pi dów lub biał ka
w su ro wi cy po wo du je prze miesz cze nie wo dy,
co pro wa dzi do uzy ska nia nie praw dzi wie ma -
łe go stę że nia jo nów so do wych. Ko rekta jest
też nie zbęd na w przy pad ku hi per gli ke mii, któ -
ra zwięk sza jąc osmo lal ność su ro wi cy, po wo -
du je w kon se kwen cji prze su nię cie wo dy
do prze strze ni ze wną trz ko mór ko wej i zmniej -
sze nie względ ne go stę że nia jo nów so do -
wych, nie wy wo łu jąc przy tym ry zy ka obrzę ku
ko mó rek mó zgo wych, któ re ist nie je w praw -
dzi wej hi po na tre mii. 

Wy wiad za zwy czaj ujaw nia przy czy nę hi -
po na tre mii. Po miar lub wy li cze nie osmo lal no -
ści su ro wi cy ma du że zna cze nie, po nie waż
cho rzy ze zmniej szo ną osmo lal no ścią są za -
gro że ni po wi kła nia mi neu ro lo gicz ny mi hi po -
na tre mii. Przy obec no ści nie efek tyw nych
osmo li, ja ki mi są mocz nik i eta nol, któ re swo -
bod nie prze cho dzą przez bło ny ko mór ko we
i nie wy wo łu ją gra dien tu osmo tycz ne go, pra -
wi dło wa, a na wet zwięk szo na osmo lal ność
oso cza nie chro ni przed obrzę kiem ko mó rek.
W okre śle niu sta nu wo le mii oraz usta le niu
przy czy ny hi po na tre mii przy dat ne mo że być
rów nież ozna cze nie stę że nia jo nów so do wych

TA BE LA 1. 

Ob ja wy pod mio to we
i przed mio to we 
hi po na tre mii
•Ogól ne złe sa mo po czu cie i osła bie nie
•Brak łak nie nia
•Nud no ści/wy mio ty
•Ból gło wy
•Ospa łość
•Za bu rze nia orien ta cji
•Po bu dze nie
•Skur cze mię śnio we
•Osła bie nie mię śni
•Drgaw ki
•Osła bie nie od ru chów
•Hi po ter mia
•Od dech Chey ne go-Sto ke sa
•Śpiącz ka
•Zgon
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Hi po na tre mia, de fi nio wa na ja ko stę że nie 
so du w su ro wi cy po ni żej 135 mEq/l 
(135 mmol/l), jest za bu rze niem elek tro li to wym
naj czę ściej wy stę pu ją cym u dzie ci za rów no le -
czo nych am bu la to ryj nie, jak i ho spi ta li zo wa -
nych. Rów no wa ga pły no wa i dys try bu cja
jo nów so do wych opie ra ją się cał ko wi cie na re -
gu le, że wo da po dą ża za jo na mi so do wy mi,
ale za cho wa nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio -
wej jest wa żniej sze od utrzy ma nia stę że nia jo -
nów so do wych. 

Pra wi dło wa dys try bu cja wo dy w ustro ju
czło wie ka za le ży od sił osmo zy, przy czym jej
za bu rze nia pro wa dzą do nie pra wi dło we go
stę że nia jo nów so do wych (hi po- lub hi per -
na tre mii). Za so by wo dy w ustro ju czło wie ka 
mo żna po dzie lić na płyn we wnątrz ko mór ko -
wy (in tra cel lu lar flu id, ICF) oraz ze wną trz ko -
mór ko wy (extra cel lu lar flu id, ECF), przy czym
ten dru gi two rzą: płyn śród mią ższo wy oraz
we wnątrz na czy nio wy. Ob ję tość pły nu we -

wnątrz na czy nio we go jest nie zbęd na dla per -
fu zji tka nek i w du żym stop niu za le ży
od rów no wa gi so do wej. W prze ci wień stwie
do te go, prze strzeń we wnątrz ko mór ko wa,
nie zbęd na dla funk cjo no wa nia ko mó rek,
pod le ga re gu la cji przede wszyst kim przez
wpływ rów no wa gi wod nej na osmo lal ność
oso cza. 

Osmo lal ność oso cza (Posm) jest su mą osmo -
lal no ści po szcze gól nych sub stan cji roz pusz -
czo nych w oso czu. So le so do we są głów ny mi
ze wną trz ko mór ko wy mi osmo la mi, na to miast
udział in nych jo nów, glu ko zy i mocz ni ka jest
mniej szy. Za tem Posm rów na się w przy bli że -
niu war to ści po dwo jo ne go stę że nia jo nów
so do wych w oso czu (Na+). 

Rów no wa ga dys try bu cji jo nów so do wych,
ma ją ca de cy du ją ce zna cze nie dla utrzy ma nia
ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej, wspo ma ga -
na jest przez pom pę ATP -azo wą Na+/K+, 
któ ra po wo du je two rze nie się względ ne go
nad mia ru jo nów so do wych w pły nie 
ze wną trz ko mór ko wym w po rów na niu do we -
wnątrz ko mór ko we go. Zmia ny stę że nia jo nów
so do wych w oso czu po wo du ją zmia ny osmo -
lal no ści pły nu ze wną trz ko mór ko we go i w na -
stęp stwie te go prze miesz cza nie się wo dy przez
bło ny ko mór ko we. 

Wpraw dzie bi lans jo nów so do wych od -
gry wa klu czo wą ro lę w utrzy ma niu ob ję to ści
we wnątrz na czy nio wej przez wpływ na osmo -
lal ność oso cza, układ ten tra ci jed nak swo je
zna cze nie w przy pad ku zmniej sze nia ob ję to -
ści we wnątrz ko mór ko wej, gdy za czy na prze -
wa żać in ny układ, cza sa mi wy wie ra ją cy
prze ciw staw ny wpływ. Na sku tek zmniej sze -
nia ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej zwięk szo -
na osmo lal ność (do cze go za zwy czaj do cho dzi
w przy pad ku utra ty wo dy prze wa ża ją cej
nad utra tą jo nów so do wych) wy zwa la 
uczu cie pra gnie nia i po wo du je uwal nia nia
hor mo nu an ty diu re tycz ne go (ADH) z pod -
wzgó rza. Hor mon ten mak sy mal nie zwięk sza
zwrot ne wchła nia nie wo dy, po bu dza jąc wbu -
do wy wa nie ka na łów wod nych (akwa po ryn)
w cew kach zbior czych ne rek. Zmniej sze nie
ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej zmniej sza ta -
kże wskaź nik fil tra cji kłębuszkowej (GFR), po -

wo du jąc dal sze za trzy ma nie wo dy w ustro ju
przez dzia ła nie ukła du re ni na -an gio ten sy na -
-al do ste ron. Rów nież i ten me cha nizm sprzy -
ja re ten cji jo nów so do wych. 

W hi po na tre mii zmniej szo na osmo lal ność
oso cza po wo du je prze su nię cie wo dy do ko -
mó rek, po wo du jąc ich obrzęk. Hi po na tre mia
jest groź na, po nie waż obrzęk ko mó rek 
mó zgu mo że spo wo do wać wy stą pie nie ob ja -
wów pod mio to wych lub przed mio to wych
wy mie nio nych w ta be li 1. Im szyb ciej do cho -
dzi do roz wo ju hi po na tre mii, tym więk sze jest
ry zy ko wkli no wa nia mig dał ków mó żdżku 
lub bez de chu pod wpły wem zwięk sze nia 
ci śnie nia we wnątrz czasz ko we go, do któ re go
do cho dzi na sku tek szyb kie go i nie zrów no wa -
żo ne go prze miesz cze nia się wo dy do ko mó -
rek mó zgo wych. W prze ci wień stwie do te go
w po do strej i prze wle kłej hi po na tre mii mózg
ma czas na ada pta cję przez wy da la nie po -
cząt ko wo elek tro li tów, a na stęp nie ami no -
kwa sów z ko mó rek. 

Do hi po na tre mii mo że do cho dzić
przy zwięk szo nej, zmniej szo nej oraz nie mal
pra wi dło wej cał ko wi tej za war to ści jo nów so -
do wych w ustro ju. We wszyst kich trzech sy tu -
acjach hi po na tre mia roz wi ja się z po wo du
względ nie zwięk szo nej ob ję to ści cał ko wi tej
wo dy w ustro ju w po rów na niu z cał ko wi tą
ilo ścią sub stan cji roz pusz czo nych. Za tem hi -
po na tre mia mo że wy stą pić w sta nie hi po wo -
le mii, hi per wo le mii lub nor mo wo le mii.

W hi po na tre mii hi po wo le micz nej do cho -
dzi do utra ty jo nów so do wych al bo z mo -
czem, jak to się dzie je przy nad mier nym je go
wy da la niu, diu re zie osmo tycz nej (glu ko za,
mocz nik lub man ni tol), za pa le niu ne rek
z utra tą so li lub ner ko wej kwa si cy cew ko wej,
al bo też przy po za ner ko wej utra cie jo nów so -
do wych, do cze go do cho dzi czę sto u dzie ci:
wy mio tu ją cych, z bie gun ką, po pa rzo nych
oraz cho rych na za pa le nie trzust ki. We
wszyst kich tych przy pad kach po po cząt ko wej
utra cie wo dy na stę pu je jej za trzy ma nie i do -
dat ko wo roz cień cze nie jo nów so do wych
w su ro wi cy. 

Utra ta jo nów so do wych przez ner ki po wo -
du je utra tę wo dy z mo czem. Kie dy po ta kiej

Hi po na tre mia
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utra cie pro wa dzi się na wod nie nie pły na mi hi -
po to nicz ny mi, roz wi ja się hi po na tre mia. Pę -
tlo we i tia zy do we le ki mo czo pęd ne ha mu ją
zwrot ne wchła nia nia jo nów so do wych w ner -
kach, po bu dza jąc diu re zę wod ną. Utra ta jo -
nów so do wych przez ner ki pro wa dzi
do hi po na tre mii w wa run kach nie do bo ru mi -
ne ra lo kor ty ko ste ro idów (hi po al do ste ro nizm).
Hi po al do ste ro nizm rze ko my, wy ra ża ją cy się
nie pra wi dło wą od po wie dzią na al do ste ron,
mo że zda rzyć się pod czas ostre go za ka że nia
ukła du mo czo we go i do pro wa dzić do hi po -
na tre mii.

W diu re zie osmo tycz nej utra ta za rów no
so li, jak i wo dy przez ner ki wy stę pu je w obec -
no ści nad mia ru sub stan cji roz pusz czo nych
w mo czu, ta kich jak glu ko za lub mocz ni k 
(uro pa tia ob struk cyj na lub nie wy dol ność ne -
rek). Do hi po na tre mii lub hi per na tre mii mo że
do cho dzić przy po za ner ko wej utra cie wo dy
i jo nów so do wych. Hi po na tre mia hi po wo le -
micz na zda rza się wte dy, gdy na wod nie nie
do ust ne pro wa dzi się pły na mi hi po to nicz ny mi
(wo da, so ki owo co we, roz cień czo na mie szan -
ka mlecz na), ze wzglę du na nie wła ści we uzu -
peł nia nie jo nów so do wych oraz pil ną
ko niecz ność przy wró ce nia ob ję to ści we -
wnątrz na czy nio wej ustro ju, któ ra prze wa ża
nad po trze bą przy wró ce nia pra wi dło wej
osmo lal no ści. Ten me cha nizm roz wo ju hi po -
na tre mii czę sto wy stę pu je pod czas bie gun ki
lub wy mio tów, gdy jo ny so do we i wo da są
tra co ne w zwięk szo nej ilo ści dro gą prze wo -
du po kar mo we go. U cho rych po pa rzo nych
lub do tknię tych udarem ciepl nym płyn izo to -
nicz ny (sól i wo da) od pa ro wu je przez skó rę,
po dob nie jak u cho rych na mu ko wi scy do zę,
u któ rych stę że nie jo nów so do wych w po cie
jest zwięk szo ne.

W hi po na tre mii hi per wo le micz nej za rów -
no cał ko wi ta ob ję tość wo dy ustro jo wej, jak
i jo nów so do wych jest zwięk szo na, ale
przy sto sun ko wo znacz niej szym zwięk sze niu
ob ję to ści wo dy. W wa run kach pra wi dło wych
zwięk sze nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej
po bu dza wy twa rza nie przed sion ko we go
pep ty du natriuretycznego (ANP) przez po sze -
rzo ne przed sion ki ser ca, co po wo du je zwięk -
sze nie wskaź ni ka fil tra cji kłębuszkowej,
ha mu je zwrot ne wchła nia nie jo nów so do -
wych i wo dy w ner kach i utrzy mu je ho me -
osta zę przez utra tę wo dy z mo czem.
Prze cią że nie ob ję to ścio we ukła du krą że nia
oraz hi po na tre mia z roz cień cze nia zda rza ją
się wte dy, gdy spo ży cie jo nów so do wych (lub
ich za trzy ma nie) prze wy ższa wy da la nie.

Wśród sta nów kli nicz nych pro wa dzą cych
do prze cią że nia ob ję to ścio we go i hi po na tre -
mii z roz cień cze nia na le ży wy mie nić uciecz -
kę pły nów do tzw. trze ciej prze strze ni,
hi po al bu mi ne mię w na stęp stwie ze spo łu ner -
czy co we go lub ze spo łu je li to wej utra ty biał -
ka, za sto ino wą nie wy dol ność ser ca,
mar skość wą tro by, ostrą lub prze wle kłą nie -
wy dol ność ne rek oraz wzmo żo ną prze pusz -
czal ność na czyń wło so wa tych z prze cie kiem
sub stan cji za war tych w oso czu w po socz ni cy. 

Hi po na tre mia nor mo wo le micz na cha rak -
te ry zu je się zwięk sze niem cał ko wi tej ob ję to ści
wo dy ustro ju przy pra wi dło wym cał ko wi tym
stę że niu jo nów so do wych. Wa żną przy czy ną
jest ze spół nie pra wi dło we go wy dzie la nia hor -
mo nu an ty diu re tycz ne go (syn dro me of in ap -
pro pria te an ti diu re tic hor mo ne se cre tion,
SIADH, ze spół Schwart za i Bart te ra), w któ rym
do cho dzi do wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re -
tycz ne go nie za le żnie od wpły wu nor mal nych
czyn ni ków wy zwa la ją cych wy dzie la nie.
U dzie ci ten ze spół po ja wia się w cho ro bach
ośrod ko we go ukła du ner wo we go (OUN),
cho ro bach płuc, w ze spo le na by te go nie do -
bo ru od por no ści (AIDS) oraz ja ko dzia ła nie
nie po żą da ne le ków. Octan de smo pre sy ny
(dez ami no-D -ar gi ni no wa zo pre sy na DDAVP)
sto so wa ny jest w le cze niu mo cze nia noc ne -
go oraz ośrod ko wej mo czów ki pro stej, 
po nie waż dzia ła po dob nie do ze spo łu nie pra -
wi dło we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re -
tycz ne go. In ne le ki ta kże po wo du ją
nie po żą da ne dzia ła nia przy po mi na ją ce ob ja -
wy ze spo łu. Na przy kład win kry sty na za kłó ca
mo du la cję hor mo nu an ty diu re tycz ne go, a cy -
klo fos fa mid i kar ba ma ze pi na, jak się uwa ża,
na si la ją dzia ła nie wła ści wie wy twa rza ne go
hor mo nu an ty diu re tycz ne go.

Za tru cie wod ne po wo du je hi po na tre mię
nor mo wo le micz ną, gdy ob ję tość po da ży wo -
dy prze kra cza diu re zę, co ob ser wu je my
w przy pad ku nie pra wi dło we go po da wa nia
do żyl nych pły nów hi po to nicz nych, do od byt -
ni czych wle wów czysz czą cych z uży ciem wo -
dy lub nad mier ne go pi cia wo dy. Po dob nie
przy nie do ży wie niu lub kar mie niu roz cień -
czo ny mi mie szan ka mi mlecz ny mi sub stan cje
roz pusz czo ne po da wa ne w die cie nie wy stę -
pu ją w wy star cza ją cej ilo ści do wy da le nia od -
po wied niej ob ję to ści wo dy. W ze spo le utra ty 
so li po cho dze nia mó zgo we go (zwy kle w cho -
ro bach ośrod ko we go ukła du ner wo we go) 
ek to po we wy dzie la nie ATP pro wa dzi do ner -
ko wej utra ty so li w ilo ści więk szej niż wo dy.
Hi po na tre mia nor mo wo le micz na mo że ta kże

to wa rzy szyć nie do bo ro wi glukokortykoidów,
nie do czyn no ści tar czy cy oraz bó lom.

Nie we wszyst kich przy pad kach, w któ rych
stę że nie jo nów so do wych się zmniej sza, ma -
my do czy nie nia z praw dzi wą hi po na tre mią.
Do fał szy wej hi po na tre mii do cho dzi wte dy,
gdy zwięk szo ne stę że nie li pi dów lub biał ka
w su ro wi cy po wo du je prze miesz cze nie wo dy,
co pro wa dzi do uzy ska nia nie praw dzi wie ma -
łe go stę że nia jo nów so do wych. Ko rekta jest
też nie zbęd na w przy pad ku hi per gli ke mii, któ -
ra zwięk sza jąc osmo lal ność su ro wi cy, po wo -
du je w kon se kwen cji prze su nię cie wo dy
do prze strze ni ze wną trz ko mór ko wej i zmniej -
sze nie względ ne go stę że nia jo nów so do -
wych, nie wy wo łu jąc przy tym ry zy ka obrzę ku
ko mó rek mó zgo wych, któ re ist nie je w praw -
dzi wej hi po na tre mii. 

Wy wiad za zwy czaj ujaw nia przy czy nę hi -
po na tre mii. Po miar lub wy li cze nie osmo lal no -
ści su ro wi cy ma du że zna cze nie, po nie waż
cho rzy ze zmniej szo ną osmo lal no ścią są za -
gro że ni po wi kła nia mi neu ro lo gicz ny mi hi po -
na tre mii. Przy obec no ści nie efek tyw nych
osmo li, ja ki mi są mocz nik i eta nol, któ re swo -
bod nie prze cho dzą przez bło ny ko mór ko we
i nie wy wo łu ją gra dien tu osmo tycz ne go, pra -
wi dło wa, a na wet zwięk szo na osmo lal ność
oso cza nie chro ni przed obrzę kiem ko mó rek.
W okre śle niu sta nu wo le mii oraz usta le niu
przy czy ny hi po na tre mii przy dat ne mo że być
rów nież ozna cze nie stę że nia jo nów so do wych

TA BE LA 1. 

Ob ja wy pod mio to we
i przed mio to we 
hi po na tre mii
•Ogól ne złe sa mo po czu cie i osła bie nie
•Brak łak nie nia
•Nud no ści/wy mio ty
•Ból gło wy
•Ospa łość
•Za bu rze nia orien ta cji
•Po bu dze nie
•Skur cze mię śnio we
•Osła bie nie mię śni
•Drgaw ki
•Osła bie nie od ru chów
•Hi po ter mia
•Od dech Chey ne go-Sto ke sa
•Śpiącz ka
•Zgon
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w mo czu oraz osmo lal no ści i cię ża ru wła ści -
we go mo czu (tab. 2).

Zgod nie z za sa da mi le cze nia hi po na tre mii,
w pierw szym rzę dzie, je śli to mo żli we, na le -
ży usu nąć jej przy czy nę oraz sko ry go wać hi -
po na tre mię we wła ści wym tem pie, któ re
za le ży od szyb ko ści, z ja ką te za bu rze nia po -
wsta ły. Wy rów nu jąc hi po na tre mię po do strą
lub prze wle kłą, naj pierw na le ży sko ry go wać
ob ję tość we wnątrz na czy nio wą. 

Po uzu peł nie niu nie do bo ru pły nu we -
wnątrz na czy nio we go do wy li cze nia de fi cy tu
jo nów so do wych mo żna wy ko rzy stać po ni ż-
szy wzór:

Nie do bór Na = 0,6 × ma sa cia ła w kg 
× (wy ma ga ne stę że nie Na
– po cząt ko we stę że nie Na)

Usta la jąc po żą da ne stę że nie jo nów so do -
wych w su ro wi cy war to zmniej szyć ich po daż,
aby unik nąć hi per na tre mii. Nie na le ży zwięk -
szać stę że nia jo nów so do wych szyb ciej niż
o 12 mEq/l (12 mmol/l) w cią gu 24 h. Zbyt
szyb kie wy rów ny wa nie hi po na tre mii po do -
strej lub prze wle kłej mo że spo wo do wać ze -
spół osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu, zwa ny
ina czej mie li no zą środ ko wą mo stu (cen tral
pon ti ne my eli no sis CPM), któ ra jest wy ni kiem
szyb kie go kur cze nia się ko mó rek mó zgo wych,
gdy ze wną trz ko mór ko we stę że nie jo nów so -
do wych się nor ma li zu je i wo da po wra ca
do prze strze ni ze wną trz ko mór ko wej. Ze spół
osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu pro wa dzi
do utra ty mie li ny ak so nów i po ten cjal nie nie -
od wra cal ne go uszko dze nia mó zgu, przede
wszyst kim w oko li cy mo stu, ob ja wia ją ce go

się ca łym sze re giem ob ja wów pod mio to wych
i przed mio to wych w po sta ci za bu rzeń orien -
ta cji, po bu dze nia, nie do wła du czte ro koń czy -
no we go, za bu rzeń po ły ka nia, dys ar trii,
a cza sem zgo nu. 

W ostrej hi po na tre mii ob ja wo wej ry zy ko
wy stą pie nia po wi kłań neu ro lo gicz nych (drga -
wek, wkli no wa nia, zgo nu) na sku tek obrzę -
ku mó zgu prze wa ża nad ry zy kiem roz wo ju
ze spo łu osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu.
Za tem wy rów ny wa nie za bu rzeń na le ży pod -
jąć szyb ko, za po mo cą pły nów hi per to nicz -
nych, ta kich jak 3% chlo rek so do wy,
przyj mu jąc, że ka żdy mi li litr te go roz two ru
zwięk sza stę że nie jo nów so do wych w su ro -
wi cy o 1 mEq/l (1 mmol/l). Na wet przy ko rek -
cie pro wa dzo nej w try bie pil nym jej ce lem
jest wy rów na nie hi po na tre mii do mo men tu,
gdy ob ja wy u cho re go ustą pią, po czym na -
le ży kon ty nu ować stop nio we uzu peł nia nie
nie do bo rów. 

Wy rów ny wa nie hi po na tre mii hi per wo le -
micz nej kom pli ku je cha rak te ry stycz ne dla 
te go sta nu za trzy ma nie wo dy i jo nów so do -
wych, w przy pad ku któ re go po da wa nie jo -
nów so do wych w ce lu ko rek ty hi po na tre mii
po gor szy ło by tyl ko ist nie ją ce za bu rze nia.
Za tem le cze nie cho rych do tknię tych tym ro -
dza jem hi po na tre mii po le ga w głów nej mie -
rze na re stryk cji po da ży wo dy i jo nów
so do wych, czę sto w sko ja rze niu z le ka mi
mo czo pęd ny mi. Póź niej mo żna mo dy fi ko -
wać le cze nie za le żnie od przy czy ny za sad -
ni czej. W przy pad ku hi po al bu mi ne mii wlew
al bu min przed po da niem le ku mo czo pęd ne -
go po pra wia diu re zę. W za sto ino wej nie wy -
dol no ści ser ca po pra wa frak cji wy rzu to wej

po ma ga w zmniej sze niu wpły wu hor mo nu
an ty diu re tycz ne go i al do ste ro nu. W nie wy -
dol no ści ne rek z bez mo czem lub ską po mo -
czem je dy nym spo so bem po zwa la ją cym
na wy rów ny wa nie hi po na tre mii in nym niż
he mo dia li za jest ści słe ogra ni cze nie po da ży
pły nów i do star cza nie ich tyl ko w ce lu uzu -
peł nie nia utra ty nie od czu wal nej zwią za nej
z wy dzie la niem po tu, a ta kże wy da lo nej ob -
ję to ści mo czu przy diu re zie. 

Hi po na tre mia nor mo wo le micz na jest
przede wszyst kim wy ra zem nad mier nej po da -
ży wo dy. Osta tecz nie za bu rze nia zo sta ją wy -
rów na ne po za sto so wa niu ogra ni czeń
w po da ży pły nów. Je śli przy czy ną hi po na tre mii
jest zmniej sze nie po da ży sub stan cji roz pusz -
czo nych, na le ży ogra ni czyć po daż pły nów
z jed no cze snym do sto so wa niem die ty. Hi po -
na tre mię spo wo do wa ną nie do czyn no ścią tar -
czy cy lub nie do bo rem gli ko kor ty ko ste ro idów
wy rów nu je się, sto su jąc le cze nie hor mo nal ne.
W nie któ rych przy pad kach w ce lu uzu peł nie -
nia utra co nych jo nów so do wych na sku tek 
le cze nia le ka mi mo czo pęd ny mi sto su je się fu -
ro se mid w sko ja rze niu z hi per to nicz nym roz -
two rem so li. Ta stra te gia dzia ła nia przy da je się
u dzie ci z prze wle kłym ze spo łem nie pra wi dło -
we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re tycz ne -
go, w któ rym dłu go ter mi no we ogra ni cza nie
po da ży pły nów ko li do wa ło by z za po trze bo -
wa niem na skład ni ki odżyw cze, a uży wa nie
le ków bę dą cych an ta go ni sta mi hor mo nu an ty -
diu re tycz ne go (so le li tu, de me klo cy kli na) mo -
że po wo do wać za tru cie. 

Spoj rze nie na hi po na tre mię przez pry zmat
dwóch pro stych za sad – po pierw sze, że wo da
po dą ża za jo na mi so do wy mi oraz po dru gie, że

TA BE LA 2. Do kład ne usta le nie przy czy ny hi po na tre mii na pod sta wie 
ba da nia ogól ne go mo czu

Stę że nie jo nów Ob ję tość Osmo lal ność Cię żar wła ści wy 
so do wych mo czu mo czu mo czu

Hi po wo le micz na utra ta jo nów so do wych dro gą ne rek Zwięk szo ne1,2 Zwięk szo na Zmniej szo na Zmniej szo ny
Hi po wo le micz na utra ta jo nów so do wych po za ner ko wa Zmniej szo ne3 Zmniej szo na Zwięk szo na Zwięk szo ny
Hi per wo le micz na zmniej szo na ob ję tość we wnątrz na czy nio wa4 Zmniej szo ne Zmniej szo na Zwięk szo na Zwięk szo ny
Ze spo ły po dob ne do ze spo łu nie pra wi dło we go wy dzie la nia  Zwięk szo ne Zmniej szo na Zwięk szo na5 Zwięk szo ny
hor mo nu an ty diu re tycz ne go
1Zwięk szo ne stę że nie po ta su w su ro wi cy współ ist nie ją ce z utra tą so li dro gą ne rek wska zu je na hi po al do ste ro nizm.
2Stę że nie jo nów so do wych w mo czu jest du że (≥20 mEq/l [20 mmol/l]), gdy dzia ła lek mo czo pęd ny, a ma łe, gdy nie ma wpły wu diu re ty ku.
3Stę że nie jo nów so do wych w mo czu jest ma łe (≤20 mEq/l [20 mmol/l]), w przy pad ku za sa do wi cy me ta bo licz nej do kład niej szy jest po miar jo nów chlor ko wych, a nie so do wych w mo czu.
4W nie wy dol no ści ner ek wy dzie lanie wody jest ograniczone i wy stę pu je zwięk sze nie cię ża ru wła ści we go i osmo lal no ści mo czu, mi mo hi po na tre mii hi per wo le micz nej. Stę że nie jo nów
so do wych w mo czu jest du że (≥20 mEq/l [20 mmol/l]).
5W ze spo le nie pra wi dło we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re tycz ne go osmo lal ność mo czu jest na ogół więk sza niż oso cza.
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utrzy ma nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej jest
prio ry te tem w sto sun ku do uzu peł nie nia de fi -
cy tu jo nów so do wych – mo że uczy nić ten po -
ten cjal nie bu dzą cy gro zę pro blem kli nicz ny
da ją cym sa tys fak cję ćwi cze niem lo gicz ne go my -
śle nia pa to fi zjo lo gicz ne go. 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re -
view, Vol. 28, No. 11. No wem ber 2007, p. 426, Hy -
po na tre mia, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my
of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa -
na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri -
bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści
za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym

wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski.
Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra -
ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po -
śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych
ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma
wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

Komentarz
Prof. dr hab. n. med. Maria Małgorzata Zajączkowska, 
Klinika Nefrologii Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie

Ar ty kuł do ty czy bar dzo zło żo nych i wa żnych aspek tów
ho me osta zy wod no -elek tro li to wej w ustro ju. Szcze gól -
ną ro lę w tej rów no wa dze peł ni stę że nie so du, któ ry za -
rzą dza pra wi dło wą dys try bu cją wo dy. Utrzy ma nie
wła ści we go stę że nia so du w or ga ni zmie wy ma ga, oprócz
po da ży so du w die cie i od po wied nie go spo ży cia wo dy,
ta kże spraw ne go dzia ła nia me cha ni zmów re gu lu ją cych,
ta kich jak: układ re ni na -an gio ten sy na -al do ste ron i układ
pep ty dów na triu re tycz nych, a przede wszyst kim hor mo -
nu an ty diu re tycz ne go (ADH). W sy tu acji za gro że nia izo -
wo le mią, co w pe dia trii, zwłasz cza u ma łych dzie ci,
zda rza się bar dzo czę sto, na plan pierw szy wy su wa się
tzw. nie osmo tycz na re gu la cja wy dzie la nia ADH. Stwier -
dzo no, że spa dek ob ję to ści pły nów ustro jo wych o po -
nad 10% sty mu lu je wy dzie le nie wa zo pre sy ny nie za le żnie
od osmo lal no ści oso cza i mo że po wo do wać za bu rze nia
izo jo nii. Do ty czy to szcze gól nie stę że nia so du, po nie waż
jo ny so do we sta no wią głów ny skład nik elek tro li to wy
prze strze ni po za ko mór ko wej. Naj czę ściej wy stę pu ją cą
dys na tre mią jest hi po na tre mia, przy czym tyl ko w oko -
ło 20% jej przy pad ków wy stę pu ją ob ja wy kli nicz ne i nie
są one cha rak te ry stycz ne. Mo że to za le żeć m.in. od tem -
pa na ra sta nia za bu rzeń (ostra po wsta je w cza sie 
krót szym niż 48 h, prze wle kła po wy żej 72 h) oraz war -
to ści stę że nia so du w su ro wi cy. Przy stę że niu so du
130-135 mmol/l  zwy kle nie ob ser wu je się ob ja wów, ale
przy war to ściach 120-130 mmol/l cho rzy są osła bie ni,
po ja wia ją się nud no ści i wy mio ty. Dal sze ob ni że nie
do war to ści 110 mmol/l i po ni żej po wo du je od po wied -
nio bó le gło wy i za bu rze nia orien ta cji, a na stęp nie za bu -
rze nia od dy cha nia, drgaw ki i śpiącz kę.

Au to rzy ar ty ku łu sku pia ją się słusz nie przede wszyst kim
na kla sy fi ka cji hi po na tre mii za le żnie od to wa rzy szą cej jej
osmo lal no ści oso cza i je go ob ję to ści, gdyż w tych ró żnych
sy tu acjach zmie nia się kie ru nek prze miesz cza nia wo dy
przez bło ny ko mór ko we, cze go kon se kwen cją mo że być
od wod nie nie lub prze wod nie nie ko mó rek, szcze gól nie nie -
bez piecz ne dla ośrod ko we go ukła du ner wo we go.

W dia gno sty ce za wsze wa żne jest usta le nie, czy hi -
po na tre mia ma cha rak ter praw dzi wy, czy li nie za le żny
od nad mia ru li pi dów i bia łek oso cza. Je śli tak, to czy
wy stę pu je w oso czu izo to nicz nym, za le żnym
od obec no ści in nych osmo li tów, np. glu ko zy, czy hi -
per to nicz nym (też zwią za nym z obec no ścią osmo li -
tów, ale z prze miesz cze niem wo dy śród ko mór ko wej
do prze strze ni po za ko mór ko wej) lub hi po to nicz nym,
któ re mo że być zwią za ne al bo z rze czy wi stym nad -
mia rem wo dy w or ga ni zmie, al bo z nie do bo rem so -
du i wo dy. Za tem na le ży usta lić, czy hi po na tre mii
to wa rzy szy nor mo wo le mia, hi per- lub hi po wo le mia,
czy li czy nie do bo ry so du są zwią za ne z rów no cze sną
utra tą rów no wa żnej ilo ści wo dy, czy prze wa ża utra -
ta wo dy, czy też jej nad miar. W prak ty ce kli nicz nej
spro wa dza się to do okre śle nia ro dza ju od wod nie -
nia: izo to nicz ne go, hi per to nicz ne go z od wod nie niem
ko mó rek lub hi po to nicz ne go z prze miesz cze niem
wo dy do ko mó rek.

Au to rzy szcze gó ło wo opi su ją oko licz no ści i me cha -
ni zmy to wa rzy szą ce tym ró żnym po sta ciom hi po na tre -
mii, zwra ca jąc uwa gę, że do brze ze bra ny wy wiad
za zwy czaj ujaw nia jej przy czy nę. Z prak tycz ne go punk -
tu wi dze nia ko niecz ne jest jed nak ozna cza nie u tych pa -
cjen tów jo no gra mu i mo lal no ści oso cza i mo czu,
a ta kże oce na wiel ko ści prze strze ni wod nej po za ko mór -
ko wej. Ta kie do kład nie prze pro wa dzo ne po stę po wa nie
dia gno stycz nie nie tyl ko przy bli ża roz po zna nie, 
ale i uła twia po stę po wa nie lecz ni cze. Przy ni skiej 
mo lal no ści oso cza (<280 mmol/kg H20) i wy so kiej
(>100 mmol/kg H20) mo czu oraz po więk szo nej prze -
strze ni wod nej po za ko mór ko wej (obrzę ki), ni skie stę że -
nie so du w mo czu (<10 mmol/l) mo że su ge ro wać
nie wy dol ność krą że nia, mar skość wą tro by lub ze spół
ner czy co wy, zaś stę że nie so du w mo czu >20 mmol/l
wska zu je na nie wy dol ność ne rek. Przy zmniej szo nej
prze strze ni wod nej (od wod nie nie), ni skie stę że nie so du
(j.w.) i ni ska (<100 mmol/kg H20) mo lal ność mo czu
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w mo czu oraz osmo lal no ści i cię ża ru wła ści -
we go mo czu (tab. 2).

Zgod nie z za sa da mi le cze nia hi po na tre mii,
w pierw szym rzę dzie, je śli to mo żli we, na le -
ży usu nąć jej przy czy nę oraz sko ry go wać hi -
po na tre mię we wła ści wym tem pie, któ re
za le ży od szyb ko ści, z ja ką te za bu rze nia po -
wsta ły. Wy rów nu jąc hi po na tre mię po do strą
lub prze wle kłą, naj pierw na le ży sko ry go wać
ob ję tość we wnątrz na czy nio wą. 

Po uzu peł nie niu nie do bo ru pły nu we -
wnątrz na czy nio we go do wy li cze nia de fi cy tu
jo nów so do wych mo żna wy ko rzy stać po ni ż-
szy wzór:

Nie do bór Na = 0,6 × ma sa cia ła w kg 
× (wy ma ga ne stę że nie Na
– po cząt ko we stę że nie Na)

Usta la jąc po żą da ne stę że nie jo nów so do -
wych w su ro wi cy war to zmniej szyć ich po daż,
aby unik nąć hi per na tre mii. Nie na le ży zwięk -
szać stę że nia jo nów so do wych szyb ciej niż
o 12 mEq/l (12 mmol/l) w cią gu 24 h. Zbyt
szyb kie wy rów ny wa nie hi po na tre mii po do -
strej lub prze wle kłej mo że spo wo do wać ze -
spół osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu, zwa ny
ina czej mie li no zą środ ko wą mo stu (cen tral
pon ti ne my eli no sis CPM), któ ra jest wy ni kiem
szyb kie go kur cze nia się ko mó rek mó zgo wych,
gdy ze wną trz ko mór ko we stę że nie jo nów so -
do wych się nor ma li zu je i wo da po wra ca
do prze strze ni ze wną trz ko mór ko wej. Ze spół
osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu pro wa dzi
do utra ty mie li ny ak so nów i po ten cjal nie nie -
od wra cal ne go uszko dze nia mó zgu, przede
wszyst kim w oko li cy mo stu, ob ja wia ją ce go

się ca łym sze re giem ob ja wów pod mio to wych
i przed mio to wych w po sta ci za bu rzeń orien -
ta cji, po bu dze nia, nie do wła du czte ro koń czy -
no we go, za bu rzeń po ły ka nia, dys ar trii,
a cza sem zgo nu. 

W ostrej hi po na tre mii ob ja wo wej ry zy ko
wy stą pie nia po wi kłań neu ro lo gicz nych (drga -
wek, wkli no wa nia, zgo nu) na sku tek obrzę -
ku mó zgu prze wa ża nad ry zy kiem roz wo ju
ze spo łu osmo tycz nej de mie li ni za cji mo stu.
Za tem wy rów ny wa nie za bu rzeń na le ży pod -
jąć szyb ko, za po mo cą pły nów hi per to nicz -
nych, ta kich jak 3% chlo rek so do wy,
przyj mu jąc, że ka żdy mi li litr te go roz two ru
zwięk sza stę że nie jo nów so do wych w su ro -
wi cy o 1 mEq/l (1 mmol/l). Na wet przy ko rek -
cie pro wa dzo nej w try bie pil nym jej ce lem
jest wy rów na nie hi po na tre mii do mo men tu,
gdy ob ja wy u cho re go ustą pią, po czym na -
le ży kon ty nu ować stop nio we uzu peł nia nie
nie do bo rów. 

Wy rów ny wa nie hi po na tre mii hi per wo le -
micz nej kom pli ku je cha rak te ry stycz ne dla 
te go sta nu za trzy ma nie wo dy i jo nów so do -
wych, w przy pad ku któ re go po da wa nie jo -
nów so do wych w ce lu ko rek ty hi po na tre mii
po gor szy ło by tyl ko ist nie ją ce za bu rze nia.
Za tem le cze nie cho rych do tknię tych tym ro -
dza jem hi po na tre mii po le ga w głów nej mie -
rze na re stryk cji po da ży wo dy i jo nów
so do wych, czę sto w sko ja rze niu z le ka mi
mo czo pęd ny mi. Póź niej mo żna mo dy fi ko -
wać le cze nie za le żnie od przy czy ny za sad -
ni czej. W przy pad ku hi po al bu mi ne mii wlew
al bu min przed po da niem le ku mo czo pęd ne -
go po pra wia diu re zę. W za sto ino wej nie wy -
dol no ści ser ca po pra wa frak cji wy rzu to wej

po ma ga w zmniej sze niu wpły wu hor mo nu
an ty diu re tycz ne go i al do ste ro nu. W nie wy -
dol no ści ne rek z bez mo czem lub ską po mo -
czem je dy nym spo so bem po zwa la ją cym
na wy rów ny wa nie hi po na tre mii in nym niż
he mo dia li za jest ści słe ogra ni cze nie po da ży
pły nów i do star cza nie ich tyl ko w ce lu uzu -
peł nie nia utra ty nie od czu wal nej zwią za nej
z wy dzie la niem po tu, a ta kże wy da lo nej ob -
ję to ści mo czu przy diu re zie. 

Hi po na tre mia nor mo wo le micz na jest
przede wszyst kim wy ra zem nad mier nej po da -
ży wo dy. Osta tecz nie za bu rze nia zo sta ją wy -
rów na ne po za sto so wa niu ogra ni czeń
w po da ży pły nów. Je śli przy czy ną hi po na tre mii
jest zmniej sze nie po da ży sub stan cji roz pusz -
czo nych, na le ży ogra ni czyć po daż pły nów
z jed no cze snym do sto so wa niem die ty. Hi po -
na tre mię spo wo do wa ną nie do czyn no ścią tar -
czy cy lub nie do bo rem gli ko kor ty ko ste ro idów
wy rów nu je się, sto su jąc le cze nie hor mo nal ne.
W nie któ rych przy pad kach w ce lu uzu peł nie -
nia utra co nych jo nów so do wych na sku tek 
le cze nia le ka mi mo czo pęd ny mi sto su je się fu -
ro se mid w sko ja rze niu z hi per to nicz nym roz -
two rem so li. Ta stra te gia dzia ła nia przy da je się
u dzie ci z prze wle kłym ze spo łem nie pra wi dło -
we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re tycz ne -
go, w któ rym dłu go ter mi no we ogra ni cza nie
po da ży pły nów ko li do wa ło by z za po trze bo -
wa niem na skład ni ki odżyw cze, a uży wa nie
le ków bę dą cych an ta go ni sta mi hor mo nu an ty -
diu re tycz ne go (so le li tu, de me klo cy kli na) mo -
że po wo do wać za tru cie. 

Spoj rze nie na hi po na tre mię przez pry zmat
dwóch pro stych za sad – po pierw sze, że wo da
po dą ża za jo na mi so do wy mi oraz po dru gie, że

TA BE LA 2. Do kład ne usta le nie przy czy ny hi po na tre mii na pod sta wie 
ba da nia ogól ne go mo czu

Stę że nie jo nów Ob ję tość Osmo lal ność Cię żar wła ści wy 
so do wych mo czu mo czu mo czu

Hi po wo le micz na utra ta jo nów so do wych dro gą ne rek Zwięk szo ne1,2 Zwięk szo na Zmniej szo na Zmniej szo ny
Hi po wo le micz na utra ta jo nów so do wych po za ner ko wa Zmniej szo ne3 Zmniej szo na Zwięk szo na Zwięk szo ny
Hi per wo le micz na zmniej szo na ob ję tość we wnątrz na czy nio wa4 Zmniej szo ne Zmniej szo na Zwięk szo na Zwięk szo ny
Ze spo ły po dob ne do ze spo łu nie pra wi dło we go wy dzie la nia  Zwięk szo ne Zmniej szo na Zwięk szo na5 Zwięk szo ny
hor mo nu an ty diu re tycz ne go
1Zwięk szo ne stę że nie po ta su w su ro wi cy współ ist nie ją ce z utra tą so li dro gą ne rek wska zu je na hi po al do ste ro nizm.
2Stę że nie jo nów so do wych w mo czu jest du że (≥20 mEq/l [20 mmol/l]), gdy dzia ła lek mo czo pęd ny, a ma łe, gdy nie ma wpły wu diu re ty ku.
3Stę że nie jo nów so do wych w mo czu jest ma łe (≤20 mEq/l [20 mmol/l]), w przy pad ku za sa do wi cy me ta bo licz nej do kład niej szy jest po miar jo nów chlor ko wych, a nie so do wych w mo czu.
4W nie wy dol no ści ner ek wy dzie lanie wody jest ograniczone i wy stę pu je zwięk sze nie cię ża ru wła ści we go i osmo lal no ści mo czu, mi mo hi po na tre mii hi per wo le micz nej. Stę że nie jo nów
so do wych w mo czu jest du że (≥20 mEq/l [20 mmol/l]).
5W ze spo le nie pra wi dło we go wy dzie la nia hor mo nu an ty diu re tycz ne go osmo lal ność mo czu jest na ogół więk sza niż oso cza.
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utrzy ma nie ob ję to ści we wnątrz na czy nio wej jest
prio ry te tem w sto sun ku do uzu peł nie nia de fi -
cy tu jo nów so do wych – mo że uczy nić ten po -
ten cjal nie bu dzą cy gro zę pro blem kli nicz ny
da ją cym sa tys fak cję ćwi cze niem lo gicz ne go my -
śle nia pa to fi zjo lo gicz ne go. 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re -
view, Vol. 28, No. 11. No wem ber 2007, p. 426, Hy -
po na tre mia, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my
of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa -
na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri -
bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści
za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym

wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski.
Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra -
ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po -
śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych
ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma
wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

Komentarz
Prof. dr hab. n. med. Maria Małgorzata Zajączkowska, 
Klinika Nefrologii Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie

Ar ty kuł do ty czy bar dzo zło żo nych i wa żnych aspek tów
ho me osta zy wod no -elek tro li to wej w ustro ju. Szcze gól -
ną ro lę w tej rów no wa dze peł ni stę że nie so du, któ ry za -
rzą dza pra wi dło wą dys try bu cją wo dy. Utrzy ma nie
wła ści we go stę że nia so du w or ga ni zmie wy ma ga, oprócz
po da ży so du w die cie i od po wied nie go spo ży cia wo dy,
ta kże spraw ne go dzia ła nia me cha ni zmów re gu lu ją cych,
ta kich jak: układ re ni na -an gio ten sy na -al do ste ron i układ
pep ty dów na triu re tycz nych, a przede wszyst kim hor mo -
nu an ty diu re tycz ne go (ADH). W sy tu acji za gro że nia izo -
wo le mią, co w pe dia trii, zwłasz cza u ma łych dzie ci,
zda rza się bar dzo czę sto, na plan pierw szy wy su wa się
tzw. nie osmo tycz na re gu la cja wy dzie la nia ADH. Stwier -
dzo no, że spa dek ob ję to ści pły nów ustro jo wych o po -
nad 10% sty mu lu je wy dzie le nie wa zo pre sy ny nie za le żnie
od osmo lal no ści oso cza i mo że po wo do wać za bu rze nia
izo jo nii. Do ty czy to szcze gól nie stę że nia so du, po nie waż
jo ny so do we sta no wią głów ny skład nik elek tro li to wy
prze strze ni po za ko mór ko wej. Naj czę ściej wy stę pu ją cą
dys na tre mią jest hi po na tre mia, przy czym tyl ko w oko -
ło 20% jej przy pad ków wy stę pu ją ob ja wy kli nicz ne i nie
są one cha rak te ry stycz ne. Mo że to za le żeć m.in. od tem -
pa na ra sta nia za bu rzeń (ostra po wsta je w cza sie 
krót szym niż 48 h, prze wle kła po wy żej 72 h) oraz war -
to ści stę że nia so du w su ro wi cy. Przy stę że niu so du
130-135 mmol/l  zwy kle nie ob ser wu je się ob ja wów, ale
przy war to ściach 120-130 mmol/l cho rzy są osła bie ni,
po ja wia ją się nud no ści i wy mio ty. Dal sze ob ni że nie
do war to ści 110 mmol/l i po ni żej po wo du je od po wied -
nio bó le gło wy i za bu rze nia orien ta cji, a na stęp nie za bu -
rze nia od dy cha nia, drgaw ki i śpiącz kę.

Au to rzy ar ty ku łu sku pia ją się słusz nie przede wszyst kim
na kla sy fi ka cji hi po na tre mii za le żnie od to wa rzy szą cej jej
osmo lal no ści oso cza i je go ob ję to ści, gdyż w tych ró żnych
sy tu acjach zmie nia się kie ru nek prze miesz cza nia wo dy
przez bło ny ko mór ko we, cze go kon se kwen cją mo że być
od wod nie nie lub prze wod nie nie ko mó rek, szcze gól nie nie -
bez piecz ne dla ośrod ko we go ukła du ner wo we go.

W dia gno sty ce za wsze wa żne jest usta le nie, czy hi -
po na tre mia ma cha rak ter praw dzi wy, czy li nie za le żny
od nad mia ru li pi dów i bia łek oso cza. Je śli tak, to czy
wy stę pu je w oso czu izo to nicz nym, za le żnym
od obec no ści in nych osmo li tów, np. glu ko zy, czy hi -
per to nicz nym (też zwią za nym z obec no ścią osmo li -
tów, ale z prze miesz cze niem wo dy śród ko mór ko wej
do prze strze ni po za ko mór ko wej) lub hi po to nicz nym,
któ re mo że być zwią za ne al bo z rze czy wi stym nad -
mia rem wo dy w or ga ni zmie, al bo z nie do bo rem so -
du i wo dy. Za tem na le ży usta lić, czy hi po na tre mii
to wa rzy szy nor mo wo le mia, hi per- lub hi po wo le mia,
czy li czy nie do bo ry so du są zwią za ne z rów no cze sną
utra tą rów no wa żnej ilo ści wo dy, czy prze wa ża utra -
ta wo dy, czy też jej nad miar. W prak ty ce kli nicz nej
spro wa dza się to do okre śle nia ro dza ju od wod nie -
nia: izo to nicz ne go, hi per to nicz ne go z od wod nie niem
ko mó rek lub hi po to nicz ne go z prze miesz cze niem
wo dy do ko mó rek.

Au to rzy szcze gó ło wo opi su ją oko licz no ści i me cha -
ni zmy to wa rzy szą ce tym ró żnym po sta ciom hi po na tre -
mii, zwra ca jąc uwa gę, że do brze ze bra ny wy wiad
za zwy czaj ujaw nia jej przy czy nę. Z prak tycz ne go punk -
tu wi dze nia ko niecz ne jest jed nak ozna cza nie u tych pa -
cjen tów jo no gra mu i mo lal no ści oso cza i mo czu,
a ta kże oce na wiel ko ści prze strze ni wod nej po za ko mór -
ko wej. Ta kie do kład nie prze pro wa dzo ne po stę po wa nie
dia gno stycz nie nie tyl ko przy bli ża roz po zna nie, 
ale i uła twia po stę po wa nie lecz ni cze. Przy ni skiej 
mo lal no ści oso cza (<280 mmol/kg H20) i wy so kiej
(>100 mmol/kg H20) mo czu oraz po więk szo nej prze -
strze ni wod nej po za ko mór ko wej (obrzę ki), ni skie stę że -
nie so du w mo czu (<10 mmol/l) mo że su ge ro wać
nie wy dol ność krą że nia, mar skość wą tro by lub ze spół
ner czy co wy, zaś stę że nie so du w mo czu >20 mmol/l
wska zu je na nie wy dol ność ne rek. Przy zmniej szo nej
prze strze ni wod nej (od wod nie nie), ni skie stę że nie so du
(j.w.) i ni ska (<100 mmol/kg H20) mo lal ność mo czu
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mo że ozna czać utra tę pły nów przez prze wód po kar mo -
wy, zaś wy so kie stę że nie so du w mo czu (>20 mmol/l)
ozna cza utra tę so du i wo dy dro gą ne rek (np. po sto so -
wa niu diu re ty ków czy w cho ro bie Ad di so na). Je śli
prze strzeń wod na jest pra wi dło wa, wów czas przy czyn
hi po na tre mii na le ży upa try wać w za bu rze niach hor mo -
nal nych (nie do czyn ność tar czy cy lub nad ner czy, nie ade -
kwat ne wy dzie la nie hor mo nu an ty diu re tycz ne go
– ze spół SIADH), w dy se lek tro li te miach po le ko wych
(diu re ty ki, tia zy dy, nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne, 
leki przeciwdepresyjne, cy to sta ty ki i in ne). Hi po na tre -
mia z pod wy ższo ną lub wy so ką mo lal no ścią oso cza jest 
hi po na tre mią rze ko mą lub izo- bądź hi per to nicz ną.

Wła ści we po stę po wa nie w hi po na tre mii po win no
uwzględ niać obec ność ob ja wów, tem po na ra sta nia, 
stan go spo dar ki wod nej i przy czy nę za bu rzeń. W przy -
pad kach ła god nych za bu rzeń po le ca się je dy nie 
ogra ni cze nie po da ży pły nów i le cze nie przy czy no we
(np. zmniej sze nie daw ki le ków mo czo pęd nych).
W ostrej hi po na tre mii ob ja wo wej z hi po wo le mią wy -

rów ny wa nie za bu rzeń na le ży pod jąć, sto su jąc 0,9%
NaCl z do dat kiem pły nów hi per to nicz nych, ta kich
jak 3% chlo rek so do wy, z szyb ko ścią ko rek ty stę że nia
so du we krwi 0,5-1 mmol/1 h, kon tro lu jąc na tre mię
co 2 h. Przy izo wo le mii sto su je się tyl ko pły ny hi per to -
nicz ne (3 lub 10% NaCl) przy czym wy rów ny wa nie nie -
do bo rów nie mo że być szyb sze niż 20 mmol/l/48 h. 
Nie na le ży też do pro wa dzać w krót kim cza sie do nor -
mo- lub hi per na tre mii ani po da wać hi per to nicz nych
roz two rów chlor ku so du w przy pad ku hi po na tre mii
bez ob ja wo wej. U ka żde go cho re go ko niecz ne jest rów -
no cze sne mo ni to ro wa nie stę że nia po ta su we krwi.

Au to rzy ar ty ku łu po da ją przy kła dy ró żnych po sta ci
hi po na tre mii, a ta kże spo sób po stę po wa nia lecz ni cze go
w za le żno ści od przy czy ny. Dla te go war to uwa żnie prze -
śle dzić ar ty kuł, tym bar dziej, że więk szość le ka rzy oba -
wia się le cze nia za bu rzeń na tre mii, po nie waż za rów no
nie wy star cza ją ce, jak i nad mier ne czy zbyt szyb kie wy -
rów ny wa nie za bu rzeń pro wa dzi do wy stą pie nia groź -
nych po wi kłań neu ro lo gicz nych.

Ka ri Po sner, MD, 
Jo shua P. Ne edle man, MD
Chil dren`s Ho spi tal 
at Mon te fio re, Bronx, NY

Dok to rzy Po sner i Ne edle man de kla ru ją brak ja kich -
kol wiek po wią zań fi nan so wych zwią za nych z tym ar -
ty ku łem. 
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Od mą opłuc no wą, jed ną z po sta ci cho ro by
płuc za li cza ną do gru py ze spo łów prze cie ku
po wie trza, nazywa się gro ma dze nie po wie -
trza mię dzy blasz ką trzew ną i ścien ną opłuc -
nej, w wy ni ku cze go do cho dzi do za pad nię cia

się płu ca. Po wie trze prze cie ka przez otwo ry
w tkan ce płuc nej do prze strze ni po ło żo nej
na ze wnątrz dróg od de cho wych prze bie ga ją -
cych w płu cach. W wa run kach pra wi dło wych
ci śnie nie w ja mie opłuc nej jest mniej sze niż
w tkan ce płuc nej. Je śli po wie trze prze nik nie
do ja my opłuc nej, to ci śnie nie w niej wzra sta
i jest wy ższe niż w tkan ce płuc nej, w wy ni ku
cze go płu co za pa da się czę ścio wo lub cał ko -
wi cie. Od mę prę żną wy wo łu je po wie trze, któ -
re prze miesz cza się do ja my opłuc nej pod czas
wde chu, ale nie mo że jej opu ścić pod czas wy -
de chu. Do dat nie ci śnie nie pro wa dzi do za -
pad nię cia się za ję te go płu ca i prze su nię cia
struk tur śród pier sia na prze ciw ną stro nę, co
pro wa dzi do zmniej sze nia frak cji wy rzu to wej
ser ca w wy ni ku zmniej sze nia się po wro tu żyl -
ne go. 

Od mę opłuc nej kla sy fi ku je się za zwy czaj
ja ko po ura zo wą lub sa mo ist ną. Po stać po ura -
zo wa mo że mieć cha rak ter ja tro gen ny lub po -
wy pad ko wy, zaś po stać sa mo ist na mo że być
pier wot na (bez kli nicz nie lub ra dio lo gicz nie
jaw nej cho ro by płuc lub ścia ny klat ki pier sio -
wej) al bo wtór na (po wi kła nie prze wle kłej 
lub ostrej cho ro by płuc). 

Trans to ra kal na igło wa biop sja ssą ca lub
kla sycz na jest wio dą cą przy czy ną ja tro gen nej
od my opłuc no wej. In ny mi po wszech nie spo -
ty ka ny mi przy czy na mi są na kłu cie ja my opłuc -
nej (to ra ko cen te za) oraz za ło że nie doj ścia
cen tral ne go. Wen ty la cja me cha nicz na oraz re -
su scy ta cja krą że nio wo -od de cho wa ta kże 
mo gą spo wo do wać od mę opłuc no wą.
W przy pad ku no wo rod ka do tknię te go cho ro -
bą płuc, ta ką jak ro ze dma śród mią ższo wa,
od ma śród pier sio wa oraz nad mier na przej rzy -
stość któ re go kol wiek z pól płuc nych, kli ni cy sta
mu si pa mię tać o zwięk szo nym za gro że niu 
cię żką od mą opłuc no wą, zwłasz cza wte dy,
gdy dziec ko jest pod wpły wem cią głe go 
ci śnie nia roz dy ma ją ce go płu ca. 

Po ura zo wą od mę opłuc no wą po wo du je
tę py lub pe ne tru ją cy uraz klat ki pier sio wej,
gdy po wie trze prze cho dzi do ja my opłuc nej
bez po śred nio przez ścia nę klat ki pier sio wej
na sku tek prze bi cia opłuc nej trzew nej lub roz -
dar cia pę che rzy ków płuc nych w na stęp stwie
na głe go uci śnię cia klat ki pier sio wej. 

Pier wot na sa mo ist na od ma opłuc no wa ty -
po wo wy stę pu je u wy so kich, szczu płych
chłop ców. Pa le nie ty to niu rów nież zwięk sza

Od ma opłuc no wa
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ry zy ko jej po wsta nia. Wpraw dzie cho rzy
z pier wot ną sa mo ist ną od mą opłuc no wą 
nie ma ją kli nicz nie jaw nej cho ro by płuc, 
ale pę che rze po do płuc no we wy kry wa się 
u 76-100% cho rych pod da wa nych 
za bie gom wi de oto ra ko sko po wym (vi deo -as -
si sted tho ra co sco pic sur ge ry VATS). Do więk -
szo ści przy pad ków pier wot nej sa mo ist nej
od my opłuc no wej do cho dzi pod czas od po -
czyn ku. Prak tycz nie wszy scy cho rzy od czu wa -
ją wte dy ból opłuc no wy w klat ce pier sio wej
po tej sa mej stro nie co od ma, wy stę pu je też
u nich ostra dusz ność. Ob ja wy ustę pu ją za -
zwy czaj w cią gu 24 h, na wet je śli od my opłuc -
no wej nie le czo no, a sa ma się nie co fa.
U cho rych z nie wiel ką od mą opłuc no wą
(<15% po ło wy klat ki pier sio wej) mo gą nie
wy stę po wać od chy le nia od sta nu pra wi dło -
we go w ba da niu przed mio to wym, na to miast
naj częst szą stwier dza ną nie pra wi dło wo ścią
jest ta chy kar dia. Cho ry, u któ re go do szło
do roz wo ju więk szej od my opłuc no wej, wy -
ka zu je wię cej kla sycz nych ob ja wów przed mio -
to wych. 

Wtór na sa mo ist na od ma opłuc no wa po -
ten cjal nie za gra ża ży ciu, po nie waż u cho rych
z od mą za zwy czaj współ ist nie je cho ro ba płuc
i wy stę pu je ogra ni czo na re zer wa krą że nio wo -
-od de cho wą. W prze ci wień stwie do pier wot -
nej sa mo ist nej od my opłuc no wej dusz ność
ma za zwy czaj więk sze na si le nie i więk szy jest
od se tek na wro tów w związ ku z obec no ścią
le żą cej u jej pod ło ża cho ro by płuc. Dzie ci do -
tknię te cho ro bą dróg od de cho wych, ta ką jak
ast ma oskrze lo wa lub mu ko wi scy do za, są
szcze gól nie za gro żo ne. Praw do po do bień stwo
wy stą pie nia od my opłuc no wej zwięk sza się
w mia rę jak po gar sza ją się pa ra me try czyn no -
ści płuc. Za kaź na cho ro ba płuc, ta ka jak za -
pa le nie płuc wy wo ła ne przez Pneu mo cy stis
ca ri nii, bę dą ce na stęp stwem za ka że nia ludz -
kim wi ru sem nie do bo ru od por no ści, jest in -
nym po wszech nie wy stę pu ją cym sta nem
cho ro bo wym, w któ rym do cho dzi do wtór nej
od my opłuc no wej z to wa rzy szą cą jej du żą
śmier tel no ścią. Mar twi cze za pa le nie płuc spo -
wo do wa ne przez bez tle no we bak te rie Gram -
-ujem ne lub Sta phy lo coc cus ta kże mo że
wy wo łać prze ciek po wie trza. Cho rzy na cho -
ro by tkan ki łącz nej, ta kie jak ze spół Mar fa na,
twar dzi na, ze spół Eh ler sa -Dan lo sa oraz ze -
sztyw nia ją ce za pa le nie sta wów krę go słu pa są
bar dziej po dat ni na wy stą pie nie od my opłuc -
no wej. 

Cię żkość ob ja wów za le ży od stop nia za -
pad nię cia płuc i za sad ni czej pa to lo gii płuc -

nej. Naj częst szym ob ja wem wstęp nym od -
my opłuc no wej jest ból opłuc no wy w klat ce
pier sio wej po stro nie od my i dusz ność. Ból
mo że pro mie nio wać do bar ku i zwy kle jest
sil ny. W ba da niu przed mio to wym stwier dza
się zmniej sze nie wy chy le nia klat ki pier sio wej
pod czas od dy cha nia, nad mier ny od głos opu -
ko wy oraz ści sze nie szme rów od de cho wych
po za ję tej stro nie. Wy stę po wa nie zmniej szo -
ne go ci śnie nia tęt ni cze go, si ni cy, prze su nię -
cia tcha wi cy oraz wy raź ne go czę sto skur czu
po win no wzbu dzić po dej rze nie od my prę -
żnej, sta nu wy ma ga ją ce go pil ne go dre na żu.
Od ma opłuc no wa na ogół jest roz po zna niem
kli nicz nym, któ re po twier dza się prze glą do -
wym zdję ciem ra dio lo gicz nym klat ki pier sio -
wej, cho ciaż ob ra zo wa nie klat ki pier sio wej
me to dą to mo gra fii kom pu te ro wej bez po da -
nia środ ka cie niu ją ce go mo że ta kże po móc
w po szu ki wa niach wcze śniej szej pa to lo gii
płuc, ta kiej jak pę che rzy ki lub pę che rze 
po do płuc no we. Pę che rzy ki są ma ły mi, wor -
ko wa ty mi two ra mi po dob ny mi do bą bli
skór nych, któ re mo gą się po ja wiać na po -
wierzch ni płuc. 

Obec ność po wie trza w ja mie opłuc nej,
któ re two rzy ob rys opłuc nej trzew nej, jest
cha rak te ry stycz nym ob ja wem ra dio lo gicz nym.
Po stro nie do tknię tej od mą ry su nek na czy nio -
wy oraz tkan ki płuc nej wy da je się nad mier nie
ja sny z po wo du obec no ści wspo mnia ne go
po wie trza. U nie mow ląt nie wiel ką od mę
opłuc no wą naj le piej do strzec, wy ko nu jąc
zdję cie w po zy cji le żą cej na bo ku, ukła da jąc
dziec ko na zdro wej stro nie klat ki pier sio wej. 

Po stę po wa nie te ra peu tycz ne w przy pad -
ku od my opłuc no wej za le ży od jej ro dza ju,
wiel ko ści i ob ja wów kli nicz nych, licz by in cy -
den tów od my w prze szło ści, cho rób współ -
ist nie ją cych oraz pod sta wo wej pa to lo gii
płuc nej. Wa żnym czyn ni kiem jest ob ję tość
płu ca, któ re się za pa dło. Wiel kość od my
opłuc no wej okre śla się na pod sta wie zdję cia
ra dio lo gicz ne go klat ki pier sio wej wy ko na ne -
go w po zy cji sto ją cej, okre śla jąc od le głość
mię dzy szczy tem płu ca a szczy tem ja my klat -
ki pier sio wej po tej sa mej stro nie. Od ma
opłuc no wa ma łe go stop nia wy stę pu je wte dy,
gdy ta od le głość nie prze kra cza 3 cm, na to -
miast po wy żej 3 cm jest to już od ma du że go
stop nia.

Od ma opłuc no wa ma łe go stop nia za zwy -
czaj nie wy ma ga in ter wen cji, o ile nie wy stę -
pu je cią gły prze ciek po wie trza. Ta kich cho rych
za sad ni czo wy starczy tyl ko ob ser wo wać. Je śli
na zdję ciu ra dio lo gicz nym klat ki pier sio wej

po 24 h od ma jest sta bil na lub się zmniej szy -
ła, to nie wy ma ga dal sze go le cze nia. Je śli jest
ta ka mo żli wość, dziec ku mo żna po da wać tlen
w szyb kim prze pły wie (na le ży za cho wać
ostro żność w przy pad ku wcze śnia ków), po -
nie waż te go ro dza ju za bieg zmniej sza ilość
azo tu we krwi i two rzy gra dient azo to wy mię -
dzy po wie trzem w ja mie opłuc nej i na czy nia -
mi wło so wa ty mi opłuc nej, co w kon se kwen cji
pro wa dzi do re sorp cji ga zu.

Od ma opłuc no wa du że go stop nia wy ma -
ga zwy kle ho spi ta li za cji, bez wzglę du na jej
sta bil ność, oraz za ło że nia zgłęb ni ków ma łe -
go ka li bru lub stan dar do wych dre nów opłuc -
no wych. Dre naż gra wi ta cyj ny po łą czo ny
nie kie dy ze ssa niem pro wa dzi się do mo men -
tu, gdy płu co się roz prę ży, a prze ciek po wie -
trza ustą pi. Dren opłuc no wy umiesz cza się
w li nii pa cho wej środ ko wej, w czwar tej lub
pią tej prze strze ni mię dzy że bro wej, zwra ca jąc
uwa gę, aby wpro wa dzać go ku gó rze
i nad gór nym brze giem że bra, gdzie nie prze -
bie ga ją więk sze na czy nia krwio no śne i ner -
wy. Je śli prze ciek po wie trza utrzy mu je się
po nad 4 dni, są pod sta wy do prze pro wa dze -
nia kon sul ta cji to ra ko chi rur gicz nej i roz wa że -
nia ope ra cyj nej ob li te ra cji ja my opłuc nej
(pleu ro de za). 

Pier wot na sa mo ist na od ma opłuc no wa
cha rak te ry zu je się oko ło 30% wskaź ni kiem
na wro tów, przy czym więk szość ich zda rza
się w cią gu 6 mie się cy do 2 lat po pierw -
szym in cy den cie. Ist nie ją do nie sie nia, że ra -
dio lo gicz ne ob ja wy włók nie nia płuc,
aste nicz na bu do wa cia ła, pa le nie ty to niu
w wy wia dzie oraz mło dy wiek sta no wią nie -
za le żne czyn ni ki ry zy ka na wro to wo ści od my
opłuc no wej. Obec ność pę che rzy płuc nych
sa ma w so bie nie po win na sta no wić pod sta -
wy do po dej mo wa nia de cy zji ma ją cych
na ce lu za po bie ga nie na wro tom. Je że li nie
do cho dzi do prze wle kłego prze cie ku po wie -
trza, to te go ro dza ju de cy zje u cho rych
z pier wot ną sa mo ist ną od mą opłuc no wą
mu szą być in dy wi du ali zo wa ne. Ak tu al ne da -
ne na uko we prze ma wia ją za in ter wen cja mi
za po bie ga ją cy mi na wro tom po dru gim epi -
zo dzie od my opłuc no wej po tej sa mej stro -
nie. U młod szych cho rych wy stę pu je więk sze
praw do po do bień stwo od nie sie nia ko rzy ści
po za sto so wa niu pro ce dur pre wen cyj nych
po pierw szym in cy den cie od my opłuc no wej
niż u star szych. Po dru gim epi zo dzie sa mo -
ist nej od my opłuc no wej za le ca się wy ko na -
nie za bie gu ope ra cyj ne go u cho rych
bę dą cych od po wied ni mi kan dy da ta mi.
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